Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021083000056

56

Nº 164, segunda-feira, 30 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
ATO Nº 236, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o que consta do processo SEI nº 2021.0.000038017-7, resolve:
Art. 1º Declarar vago, a contar de 10 de agosto de 2021, por motivo de posse

em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do
quadro de pessoal deste Tribunal, criado pela Lei nº 11.202/2005, para o qual o servidor
DANIEL BREUER foi nomeado pelo Ato GP nº 462/2007, publicado no D.O. deste Estado,
Parte III, Seção II - Federal, em 26 de setembro de 2007.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO LUÍS BRAGA DELL'ORTO

ATO Nº 240, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o que consta do processo SEI nº 2021.0.000033027-7, resolve:
Art. 1º Tornar sem efeito, com fundamento no artigo 13, parágrafo 6º, da Lei nº

8.112/90, o provimento do cargo de Técnico Judiciário - Área Apoio Especializado -
Programação de Sistemas, NI, Classe "A", Padrão "1", do Quadro Permanente desta Corte,
vago em decorrência do falecimento de Márcio da Rocha e para o qual foi nomeado o
candidato Vitor de Gamboa Viana, classificado em 1º lugar da listagem de ampla
concorrência no Concurso Público realizado pela Consulplan, conforme Ato GP nº 198, de 5
de julho de 2021, publicado no Diário Oficial da União - Seção 2 em 7 de julho de 2021.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO LUÍS BRAGA DELL'ORTO

ATO Nº 241, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o Ato GP nº 89/2021, publicado no Diário da Justiça Eletrônico
do TRE/RJ em 8 de abril de 2021, que formalizou a transformação automática de um cargo
vago de Técnico Judiciário - área Apoio Especializado - Digitação em um cargo vago de
Técnico Judiciário - área Apoio Especializado - Programação de Sistemas,

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, § 1º, inciso IV da Portaria TSE nº 328/2021,
CONSIDERANDO o Ato GP nº 240/2021 que tornou sem efeito o provimento de

Vitor de Gamboa Viana; e
CONSIDERANDO o que consta do processo SEI nº 2021.0.000033027-7, resolve:
Art. 1º Nomear, nos termos do artigo 37, inciso II, da Constituição da República

Federativa do Brasil, o candidato Igor Fonseca Figueiredo, classificado em 2º lugar da
listagem de ampla concorrência no Concurso Público realizado pela Consulplan, para
ocupar o cargo de Técnico Judiciário - área Apoio Especializado - Programação de Sistemas,
NI, Classe "A", Padrão "1", do Quadro de Pessoal deste Tribunal, criado por leis anteriores,
vago em decorrência do falecimento de Márcio da Rocha, conforme Ato GP nº 232, de 4
de setembro de 2020, publicado no DOU - Seção 2 em 8 de setembro de 2020.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação.

CLÁUDIO LUÍS BRAGA DELL'ORTO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
PORTARIA GPR Nº 1.339, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA Nº
1018572/2021, resolve:

Art. 1º Dispensar JOAO ELIAS ANTUNES DE OLIVEIRA, matrícula N. 309.379,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal da Função
Comissionada, FC-05, de Oficial de Gabinete, destinada ao Substituto do Diretor de
Secretaria da 2ª Vara de Família da Circunscrição Judiciária de Brasília.

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito, REBECA ALEXANDRINO CAMPOS DE
OLIVEIRA, matrícula N. 312.787, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-05, de Oficial de
Gabinete, destinada ao Substituto do Diretor de Secretaria da 2ª Vara de Família da
Circunscrição Judiciária de Brasília, ficando dispensada da Função Comissionada, FC-05,
de Oficial de Gabinete do Cartório Judicial Único - 5ª a 8ª Vara da Fazenda Pública do
Distrito Federal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.478, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e em face do contido no PA SEI
0012578/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10 da Lei
8.112, de 11/12/1990, c/c a Lei 11.416, de 15/12/2006, os candidatos abaixo especificados
habilitados em concurso público realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
para o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro
de Pessoal deste Órgão:

I - Victor Hugo Soares Costa;
II - Breno Alexei Rodrigues de Oliveira;
III - Guilherme Zelenovsky;
IV - Mariana Furlan Barbosa;
V - Debora Morais Cavani de Albuquerque;
VI - Carlos Eduardo Feliciano Gouveia;
VII - Cristina Albert Mesquita;
VIII - Isabela de Pinho Pallone;
IX - Julia Cireno de Novaes Cavalcanti;
X - Fernanda Soares do Prado; e
XI - Luiz Venâncio Guimarães Silva.
Parágrafo Único - Os vagos destinados às nomeações se deram em decorrência

de:
I - aposentadoria de:
a) Fatima Orbage de Britto, conforme Portaria GPR 1805, publicada no D.O.U.

de 27.09.2019, Seção 2 e alterado conforme Portaria GPR 2128, publicada no D.O.U. de
11.11.2019, Seção 1;

b) Maria de Fatima Martins da Silva dos Santos, conforme Portaria GPR 734,
publicada no D.O.U. de 23.04.2019, Seção 2;

c) Liz Criciny Werlang Rauber, conforme Portaria GPR 1060, publicada no D.O.U.
de 01.07.2019, Seção 2;

d) Maria Goreth Silva Ribeiro Garcia, conforme Portaria GPR 1250, publicada no
D.O.U. de 10.07.2019, Seção 2;

e) Alexandre Magno Masini de Sousa, conforme Portaria GPR 1253, publicada
no D.O.U. de 08.07.2019, Seção 2;

f) Katia Santana de Souza Prates, conforme Portaria GPR 1481, publicada no
D.O.U. de 13.08.2019, Seção 2;

g) Lucia da Silva, conforme Portaria GPR 1530, publicada no D.O.U. de
22.08.2019, Seção 2;

h) Helecy Roriz Rodrigues, conforme Portaria GPR 1782, publicada no D.O.U. de
23.09.2019, Seção 2;

i) Monica Regina Silva Hauschild, conforme Portaria GPR 1799, publicada no
D.O.U. de 23.09.2019, Seção 2;

j) Michelle Carvalho Goncalves, conforme Portaria GPR 2003, publicada no
D.O.U. de 22.10.2019, Seção 2; e

k) Eliana Maria do Socorro Neri Schneider, conforme Portaria GPR 2101,
publicada no D.O.U. de 05.11.2019, Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.479, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e em face do contido no PA SEI

0012578/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, artigo 5º, parágrafo

2º, e no artigo 10 da Lei 8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei 11.416, de 15.12.2006, a

candidata Joelma Alves da Rocha César, habilitada em concurso público realizado pelo

Tribunal Regional Federal da 1ª Região, para o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área

Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Órgão, em decorrência da

posse em outro cargo público inacumulável de Bruno Borges Lima Damas, conforme

Portaria SEGP 62, publicada no D.O.U. de 12.07.2021, Seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 1.480, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais e em face do contido no PA SEI
0012578/2021, resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento no artigo 9º, inciso I, e no artigo 10 da Lei
8.112, de 11.12.1990, c/c a Lei 11.416, de 15.12.2006, c/c a Lei 12.990, de 09.06.2014, os
candidatos abaixo especificados habilitados em concurso público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, para o cargo efetivo de Analista Judiciário, Área Judiciária,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Órgão:

I - Ramon Vernay Lopes;
II - Ana Paula Brito Santos; e
III - Mariana da Cruz Alves.
Parágrafo Único - Os vagos destinados às nomeações se deram em decorrência de:
I - aposentadoria de:
a) Lucia Danielle de Camargo Rios, conforme Portaria GPR 2021, publicada no

D.O.U. de 23.10.2019, Seção 2; e
b) Maria Jose Carvalho de Santana Borges, conforme Portaria GPR 11, publicada

no D.O.U. de 07.01.2021, Seção 2.
II - falecimento de Geraldo Bevilacqua Ribeiro, conforme Portaria SERH 15,

publicada no D.O.U. de 18.03.2020, Seção 2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 304, DE 26 DE AGOSTO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em cumprimento ao quanto
disposto no Acórdão nº 10687/2021- TCU - 1ª Câmara, resolve:

Alterar o Ato PR nº 980 -TRT-SP, de 29/11/2016, publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região de 01/12/2016, referente à
concessão de aposentadoria voluntária da servidora Tereza Hissae Kajikawa Jabase,
matrícula nº 48038, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para, no que
concerne à Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada-VPNI, fazer constar a seguinte
redação: "adicionada aos proventos a parcela de Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada, correspondente às frações de 2/5 (dois quintos) da Função Comissionada de
Assistente de Diretor de Vara do Trabalho, FC-04, incorporados antes de 08/04/1998, nos
termos do artigo 62-A da Lei nº 8112/90, acrescentado pela Medida Provisória nº 2.225-
45/01, e 3/5 (três quintos) da mesma função comissionada, incorporados após 08/04/1998
e mantidos por força de sentença judicial transitada em julgado, proferida nos autos da
Ação Ordinária nº 2004.34.00.048565-0, movida pela Associação Nacional dos Servidores do
Judiciário Federal - ANAJUSTRA Federal, na qual a servidora consta como beneficiária, em
consonância com os termos do Acórdão exarado no bojo dos autos do RE 638.115 CE".

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2.249, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5288/2021, resolve:

Designar, a contar da publicação, a servidora ELLEN VROBLESKI BICCA (97330),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o
cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete da
Exma. Desembargadora Luciane Cardoso Barzotto, nos impedimentos legais do titular.

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-30T05:08:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial